Администрация города Дзержинска Нижегородской области
Управление образования Администрации города Дзержинска
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение
«Школа № 29»
(МБОУ «Школа № 29»)

П Р И К А З

	23.08.2017г

	№
	166-п-п

Об утверждении плана работы  Методического совета
школы на 2017-2018  учебный год

В целях обеспечения методического сопровождения педагогической деятельности учителей, совершенствования  образовательного процесса и повышения мастерства  педагогических работников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план работы Методического совета школы на 2017-2018 учебный год (приложение №1)
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Яшкову Г.Ф.,  заместителя директора по УВР

Директор школы:                              Нестерова Т.А.

Приложение №1
К приказу № 166 от 23.08.2017г.
План работы Методического совета на 2017-2018 уч. г
 Методическая тема школы на 2017/2018 учебный год:
«Повышение эффективности и качества образования, ориентированное на обучение и воспитание детей разных образовательных возможностей и способностей в условиях новой образовательной среды».
Цель: Совершенствование педагогического мастерства в условиях ФГОС, путѐм внедрения в учебно-воспитательный процесс современных образовательных технологий.
Задачи на 2017 -2018 учебный год:
*Обеспечить учебно-методическую поддержку реализации ФГОС НОО, ФГОС ООО и ФГОС обучающихся с ОВЗ в 2017– 2018 учебном году, продолжая изучать нормативные документы .
*Осваивать и применять на практике инновационные педагогические технологии, способствующие повышению качества обучения, для реализации современных требований образования.
*Продолжить изучение и применение современных инновационных психолого-педагогических технологий и систем образования.
*Продолжить работу по формированию общеучебных и исследовательских умений у школьников.
*Активизировать работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах.
*Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.
*Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддерживать и стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различные формы методической деятельности.
*Продолжить работу по реализации принципа индивидуального личностно-ориентированного подхода, опираясь на результаты психолого-педагогических исследований.
*Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого ребенка, его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них основы умения учиться .

Направления работы МС на 2017 - 2018 учебный год:
Информационная деятельность:
*Изучение новинок в методической литературе в целях совершенствования педагогической деятельности.
*Продолжение знакомства с ФГОСНОО, ФГОС ООО и ФГОС обучающихся с ОВЗ.
Организационная и учебно - воспитательная деятельность:
*Заседания методического совета.
*Изучение нормативной и методической документации по вопросам образования.
*Отбор содержания и составление учебных программ.
*Утверждение индивидуальных программ по предметам.
*Взаимопосещение уроков учителями с последующим самоанализом достигнутых результатов.
*Выработка единых требований к оценке результатов освоения программы на основе разработанных образовательных стандартов по предмету.
*Организация открытых уроков по определенной теме с целью обмена опытом.
*Организация и проведение предметных недель в школе.
*Организация и проведение предметных олимпиад, конкурсов, смотров.
*Выступления учителей на МО, практико-ориентированных семинарах, педагогических советах.
*Повышение квалификации педагогов на курсах. Прохождение аттестации педагогических кадров.
*Развивать систему работы с детьми, имеющими повышенные интеллектуальные способности.
*Сохранять и укреплять здоровье обучающихся и педагогов, воспитывать потребность в здоровом образе жизни.
Аналитическая деятельность:
*Анализ методической деятельности за 2016 - 2017 учебный год и планирование на 2017 - 2018 учебный год.
*Изучение направлений деятельности педагогов (тема самообразования).
*Анализ работы педагогов с целью оказания помощи.
Методическая деятельность:
*Методическое сопровождение преподавания по новым образовательным стандартам
*Работа над методической темой, представляющей реальную необходимость и профессиональный интерес.
*Совершенствование методического уровня педагогов в овладении новыми педагогическими технологиями, через систему повышения квалификации и самообразования каждого учителя. *Внедрение в практику работы всех учителей МО технологий, направленных на формирование компетентностей обучающихся: технологию развития критического мышления, информационно-коммуникационную технологию, игровые технологии, технологию проблемного обучения, метод проектов, метод самостоятельной работы.
*Поиск, обобщение, анализ и внедрение передового педагогического опыта в различных формах;
*Пополнение методической копилки необходимым информационным материалом для оказания помощи учителю в работе.
*Методическое сопровождение самообразования и саморазвития педагогов; ознакомление с методическими разработками различных авторов.
*Совершенствование форм работы с одарѐнными детьми, с детьми с ОВЗ.
Консультативная деятельность:
*Консультирование педагогов по вопросам составления рабочих программ и тематического планирования.
*Консультирование педагогов с целью ликвидации затруднений в педагогической деятельности.
*Консультирование педагогов по вопросам в сфере формирования универсальных учебных действий в рамкахФГОС и ФГОС обучающихся с ОВЗ.
Ожидаемые результаты работы:
*Рост качества знаний обучающихся.
*Овладение учителями МО системой преподавания предметов в соответствии с новым ФГОС.
*Создание условий в процессе обучения для формирования у учащихся ключевых компетенций, УУД.

	Сроки
	Тема заседания
	Ответственный

	Сентябрь
	Тема: «Совершенствование методической работы школы».
1.Информационно- методическое и нормативное правовое обеспечение образовательного процесса в 2017-2018 учебном году
2.О цели, задачах, структуре и содержании методической работы школы в 2017-2018 учебном году
3.Рассмотрение планов работы ШМО
4. Рассмотрение рабочих учебных программ на 2017-2018 учебный год.
5. Соответствие рабочих программ учебных предметов для 5-7-ых классов, календарно-тематического планирования требованиям ФГОС ООО.
6. Рассмотрение программ учебных курсов на 2017-2018 учебный год.
7.  Утверждение плана аттестации учителей.
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Октябрь
	Тема: «Развитие интеллектуального потенциала учащихся в условиях реализации ФГОС»
1. Специфика организации образовательного процесса для учащихся 5-7-ых классов по введению ФГОС ООО.
1. Отчеты руководителей ШМО о работе по созданию условий для реализации интеллектуального и творческого потенциала учащихся .
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Ноябрь
	Тема: «Работа методических объединений по созданию условий для реализации профильного обучения».
1. О работе методических объединений по подготовке учащихся к предметным олимпиадам.
2. О результатах стартовых контрольных работ по математике, русскому языку.
3.  О работесайташколы.
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Декабрь
	Тема: «Повышение качества образования в условиях реализации ФГОС»
1. О прохождении программы за 1 полугодие.
1. Итоги работы по введению ФГОС ООО в 1 полугодии 2017- 2018 учебного года.
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Февраль
	Тема: «Использование электронных средств обучения на учебных занятиях и внеклассной деятельности в целях интенсификации образовательного процесса».
1. Отчеты руководителей ШМО по использованию электронных средств обучения на учебных занятиях .
2. О ходе деятельности по повышению квалификации, аттестации учителей.
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Март
	Тема: «Работа ШМО  с молодыми педагогами»
1. Декада молодого педагога.
2.Уроки молодыхпедагогов.
3.Отчеты молодыхучителей.
	зам директора по УВР, руководители ШМО

	Май
	Тема: «Подведение итогов 2017 – 2018 учебного года»
1. Отчеты руководителей ШМО о проделанной работе в 2017-2018 учебном году.
2. Планирование методической работы в школе на 2018-2019 учебный год .
3. Отчет учителей по темам самообразования.

	зам директора по УВР, руководители ШМО

[bookmark: _GoBack]